
بازتاب

درس تجاری غول اقتصادی آسیا
هند  اقتصادی  بالای  موفقیت  تحلیلگران،  نگاه  از 
در سالیان اخیر تا حد زیادی در گرو توسعه تجارت 
خارجی این کشور است. موضوعی که خروجی سند 
سیاست تجاری هند است. سیاستی که می تواند برای 
سیاستگذاران و تجار ایرانی تصویر خوبی از توسعه 

تجاری باشد.
 به گزارش دنیای اقتصاد، کشور هند در یک سند ۸ 
بندی که در سال ۲۰۱۵ در دستور کار قرار داد و در 
تمام سال های اخیر و حتی پس از شیوع کرونا تاکنون 
تمدید کرده است، یک محیط با ثبات و پایدار برای 
تجارت خارجی در حوزه کالا و خدمات و سازگار با 

قواعد سازمان تجارت جهانی ایجاد کرده است.
سندی که با تکیه بر اصول حکمرانی خوب، عمده 
کوتاه  با  تجارت  تسهیل  بر  متمرکز  آن  چشم انداز 
کردن فرآیندها، بوروکراسی، هزینه       ها و زمان است، 
از هدفگذاری دهلی، شامل  واقع بخش مهمی  در 
تسریع و تسهیل رویه       های قانونی است که با حذف 
کردن  الکترونیکی  و  غیرضروری  بوروکراسی       های 

خدمات در دستور کار سیاستگذار قرار گرفته است.
در این بین آنچه قابل توجه است، برخط کردن فرآیندها 
در کنار ترخیص ۲۴ ساعته کالا در هفت روز هفته در 
این کشور است. درضمن دولت هند، تسهیلاتی برای 
کالاهای فاسدشدنی کشاورزی و خدمات بانکی و... 
در نظر گرفته است. واکاوی سیاست دهلی درحوزه 
تجارت نشان می دهد، سیاستگذار فارغ از تنظیم سند 
چندوجهی برای تجارت داخلی، بر سیاست های مکمل 
در قالب معاهدات تجاری دو یا چندجانبه خارجی نیز 

تاکید کرده است.
البته در بیش از یک دهه اخیر دولت ملی       گرای مودی 
هند  »در  جمله  از  پرشماری  سراسری  طرح های 
بساز«، »بازار الکترونیکی دولتی«، »هند دیجیتال«، 
راستای  در  را  و »مهار هند«  »استارت آپ هندی« 
اجرا  و  تجارت مصوب  تسهیل  و  اقتصادی  توسعه 
کرد؛ طرح هایی که در یک دهه اخیر نقش مهمی 
در رشد اقتصادی سریع هند داشتند. کشوری که با 
جمعیت ۳۸/ ۱ میلیارد نفری به دلیل نرخ رشد تولید 
ناخالص داخلی عمدتا ۸ درصدی یا بالاتر آن در فاصله 
جذاب       ترین  از  یکی  به   ،۲۰۱۹ تا  سال های ۲۰۰۳ 
روال  شده،  تبدیل  جهان  در  تجارت  گزینه های 

مشخصی برای توسعه را در پیش گرفته است. این 
گزارش به بررسی روال توسعه هند در دنیای امروز 

می       پردازد.
برای  مصداق  بهترین  هند  تجارت  بندی   ۸ سند 
اثربخشی برخط کردن کلیه فرآیندهای تجاری و صدور 
مجوز طی تنها دو روز است. این فرآیند ثبت موارد، 
شامل  را  پرداخت       ها  و  درخواست       ها  فرم       ها،  امضای 
می شود. براساس این گزارش مهم ترین نوآوری       های 
این سیستم، ترخیص ۲۴ ساعته کالا در هفت روز 
هفته در گمرکات و فرودگاه       ها است. در ضمن در 
سیستم تک پنجره       ای، واردکننده و صادرکننده تنها 
از یک مجرا و بدون نیاز به مراجعه به بخش های 

مختلف رویه       های اداری لازم را طی می کنند.
علاوه بر آن، وضعیت ویژه برای کالاهای فاسدشدنی 
کشاورزی، خدمات بانکی ویژه و امثال آن از دیگر 
مهم ترین  از  یکی  هند  در  هستند.  تسهیلات 
بخش های تصمیم       سازی در حوزه تجاری، کمیته ملی 
تسهیل تجارت است که بنا بر موافقت نامه دولت هند 
با سازمان تجارت جهانی برای تسهیل تجارت شکل 

گرفته است.
در بخش دیگر که به واردات و صادرات کالاها و 
خدمات اختصاص دارد؛ شاهد قواعد و اصول کلی 
در حوزه واردات و صادرات کالاهای نو و دسته دوم 
هستیم که در آن شرایط عمومی برای واردکنندگان و 
صادرکنندگان مشخص شده است. برمبنای این فصل 
صادرات و واردات آزاد خواهد بود به جز زمانی که به 
واسطه یکی از موارد ممنوعیت، محدودیت یا تجارت 
اختصاصی از مسیر موسسه تجارت دولتی برای آن 

قاعده ای وجود داشته باشد.
تمام قواعد و رویه ها و استانداردهایی که برای کالاهای 
نیز  وارداتی  کالاهای  برای  دارد،  وجود  داخل  تولید 
اعمال می شود مگر اینکه مشخصا استثنا شده باشد. 
همچنین، کالاهای مورد استفاده در تولید کارخانه ها 
به منظور صادرات ممکن است از این استانداردهای 
محلی استثنا شده باشند. این گزارش تاکید می کند، 
در مورد کالاهای سرمایه       ای که برای تعمیر یا بازرسی 
به خارج از کشور فرستاده می شوند، واردات دوباره آنها 

نیاز به مجوز ندارد.
پیمانکارهای هندی که در خارج از این کشور فعالیت 
می کنند می توانند پس از اتمام پروژه کالاهای خود 

اعم از سرمایه       ای را بدون مجوز به کشور وارد کنند، 
سال مورد استفاده  یک  حداقل  اینکه  به  منوط  البته 
در آن پروژه قرار گرفته باشند. در بخش دیگر این 
سند، شاهد معافیت       های مالیاتی و امتیازهایی برای 

صادرکنندگان هندی هستیم.
که  منزلت       داران  مثال  به عنوان  قالب       ها،  این  در 
امتیازهای  از  می توانند  هستند،  برتر  صادرکنندگان 
گمرکی،  ترخیص  در  خوداظهاری  قبیل  از  ویژه       ای 
برای  موردنیاز  اسناد  در  تسهیل  بانکی،  تسهیلات 
در  اولویت  و  ترجیحی  امتیازهای  مراحل گوناگون، 
ترخیص محموله ها و بررسی اسناد تجاری برخوردار 

شوند.
در بخشی از سند تجارت هند، شاهد طرح شرایط 
واردات آن دسته از محصولاتی هستیم که مواداولیه 
دارند؛  صادراتی  تولیدی  اقتصادی  فعالیت های 
محصولاتی که از مالیات معاف هستند. به عنوان مثال 
نفت و سوختی که برای تولید استفاده می شود در زمره 
این محصولات قرار می گیرد. البته این معافیت       های 
مالیاتی تنها شامل معافیت از مالیات       های پایه هستند 
و مالیات بر واردات باید به طور موردی بررسی و صادر 
در  باید  ارزش افزوده       ای که  شوند. همچنین حداقل 
جریان تولید صورت بگیرد تا شامل این معافیت       ها 

باشد، ۲۰ درصد تعیین شده است.
در واکاوی این سند طرح ترویج صادرات به واسطه 
کالاهای سرمایه       ای نیز دیده می شود که مبنای آن 
تسهیل واردات کالاهای سرمایه       ای به منظور تقویت 
تولید و رقابت پذیر کردن تولید هند است. واردات تمام 
دستگاه هایی که در مرحله پیش تولید، تولید و پساتولید 
مورد استفاده قرار دارند دارای نرخ مالیات صفر است، 

مگر مواردی که استثنا شده است. 
البته در مقابل واردات آزاد این کالاها، یک تعهد به 
تولید وجود دارد. واردکننده موظف است، ظرف مدت 
۶ سال  از تاریخ صدور مجوز، به میزان ۶ برابر ارزش 
مجموع مالیات       ها، عوارض و تعرفه       ها، کالا تولید و 

صادر کند. 
همچنین، واردکنندگانی که کالاهای سرمایه       ای خود 
را به منظور تولید در مناطق کمتر توسعه یافته هند و 
نیز تولید کالاهای سبز وارد کنند، مشوق های اضافی 

دریافت خواهند کرد.
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